
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 
- 1 ex. Primarul comunei Ozun 

- 1 ex. Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 37/2024  

 

privind solicitarea de preluare fără plată a unor bunuri materiale de resortul auto de la 

Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al judeţului Covasna pentru dotarea 

Serviciului Voluntar de Situații de Urgență al Comunei Ozun 

 

Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere adresa Inspectoratului pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al judeţului 

Covasna nr. 3800843/11.03.2024, înregistrată la Primăria comunei Ozun sub nr. 2843/12.03.2024; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 3640/02.04.2024 al Compartimentului financiar 

contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun;  

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 3641/02.04.2024 al primarului comunei Ozun, d-na 

Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizul favorabil al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al 

comunei Ozun; 

 Având în vedere prevederile art. 34 lit. c) din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În baza prevederilor art. 29, art. 32 și art. 37 din Instrucțiunile M.A.I. nr. 167/2009 privind 

scoaterea din funcţiune, valorificarea şi casarea bunurilor în unităţile Ministerului Administraţiei şi 

Internelor, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. h) din O.U.G. nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

  

HOTĂRĂŞTE 

 

 ART. 1. – Se solicită preluarea fără plată în proprietatea privată a comunei Ozun, județul 

Covasna, și în administrarea Consiliului Local al comunei Ozun a unor bunuri materiale de resortul auto, 

de la Inspectoratul pentru Situații de Urgență „Mihai Viteazul” al judeţului Covasna, pentru dotarea 

Serviciului Voluntar de Situații de Urgență al Comunei Ozun, conform anexei care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

 ART. 2. – Cu executarea prezentei hotărâri se încredințează se încredințează primarul comunei 

Ozun și Compartimentul financiar contabil, impozite şi taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

 

 Ozun, la 09 aprilie 2024. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         CONTRASEMNEAZĂ           

           HORVÁTH ZITA                              SECRETAR GENERAL 

            BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 



ANEXĂ LA H.C.L. NR. 37/2024 

 

LISTA  

bunurilor care se solicită să fie preluate fără plată de la Inspectoratul pentru Situații de 

Urgență „Mihai Viteazul” al judeţului Covasna pentru dotarea Serviciului Voluntar de 

Situații de Urgență al Comunei Ozun 

Nr. 

crt. 

Denumirea bunului Cantit. (buc) 

1. Amortizor vibrații - R 1 

2. Ansamblu ambreiaj 310 - R 1 

3. Ansamblu stator bobinat – R 4 

4. Ansamblu stator bobinat – R 8 2 

5. Bujie incandescenta R 14 

6.  Camera franare R spate 1 

7. Chiuloasa motor S-R 1 

8. Cilindru inchidere R 1 

9. Cilindru comanda ambreiaj R 1 

10. Compresor aer ansamblat R 8 2 

11. Conducta apa racire R12 2 

12. Corp pompa apa S –R  2 

13. Corp superior pompa R 3 

14. Cuzineti biela R,S-R 1 

15. Cuzineti biela Saviem R1 1 

16. Cuzineti biela Saviem ST S-R 1 

17. Demaror S 1 

18. Demaror Raba -R 1 

19. Garnitura chiuloasa R-R 3 

20. Garnitura piston ambreiaj R 20 

21. Ghid supapa admisie - R 6 

22. Ghid supapa evacuare - R 6 

23. Lagar stergator parbiz - R 2 

24. Papucul rolei - R 2 

25. Pinion distributie – R 1 

26. Placa de presiune R 2 

27. Placa de presiune ambreiaj R 1 

28. Placa de presiune ambreiaj 310-R8 2 

29. Radiator apa R 1 

30. Regulator de presiune aer - R 4 

31.  Rotor demaror S-R 3 

32. Rotor pompa apa R 2 

33. Sabot frana inferior R 2 

34. Scaun supapa admisie - R 6 

35. Scaun supapa evacuare - R 6 

36. Segmenti motor R, S-R 3 

37. Supapa refulare - R 11 

38. Termostat motor R12 3 

39. Termostat motor R 8 6 



 


